
 

 

 

 

Atbalsta dienests iedzīvotāju vadītiem 
renovācijas projektiem - II posms  

ENER/2023/OP/0036/B3/SER/2022-525/SI2.909732 

 

 

 

  



 

 

Saturs 

Atbalsta dienests iedzīvotāju vadītiem renovācijas projektiem. ......................................... 1 

Kā jūs definējat iedzīvotāju vadītu renovāciju? ................................................................. 1 

Kā jūs definējat enerģētikas kopienu? ............................................................................... 1 

Kādu atbalstu sniegs atbalsta dienests? ........................................................................ 1 
1. ceļš (pilotprojekti) .......................................................................................................... 2 

• 2. ceļš (Izglītojamie) ................................................................................................... 3 
3. ceļš (sekotāji) ................................................................................................................. 4 

Kam ir tiesības saņemt atbalstu? ................................................................................... 4 
1. ceļš (pilotprojekti) .......................................................................................................... 4 
2. ceļš (Izglītojamie) ........................................................................................................... 5 
3. ceļš (Sekotāji) ................................................................................................................. 5 

Kā kandidāti var pieteikties atbalsta pakalpojumam? ....................................................... 5 

Kāda informācija pieteikuma veidlapā tiek prasīta no pieteikuma iesniedzējiem? ............. 6 

Primārā skrīninga Aptauja: ............................................................................................ 6 

CEĻU Aptauja: ............................................................................................................... 7 
1. ceļa (Piloti) jautājumi: .................................................................................................... 7 
Apbalvošanas jautājumi 2. ceļā (Izglītojamie): .................................................................. 8 
Apbalvošanas jautājumi 3. ceļā (Sekotāji): ........................................................................ 8 

Kā notiek novērtēšanas process? ...................................................................................... 9 

Kā pieteikuma iesniedzēji tiek informēti par rezultātiem? ................................................. 9 
 

 



 

 1 

Atbalsta dienests iedzīvotāju vadītiem renovācijas projektiem. 

Iedzīvotāju iniciētu renovācijas projektu atbalsta dienests ir Eiropas Komisijas iniciatīva, kuras 
mērķis ir dot iespēju iedzīvotājiem veikt energoefektivitātes renovācijas darbus un uzstādīt 
atjaunojamās enerģijas iekārtas. Šis atbalsta pakalpojums balstās uz vienlīdzīgu iespēju un 
pārredzamības pamatprincipiem, kas var kalpot kā katalizatori plašākai motivācijai un iesaistei 
energoefektīvās renovācijās. Tā mērķis ir parādīt, ka informācija pa līdzīgiem projektiem var 
iedvesmot un motivēt kopienas locekļus, mudinot vairāk cilvēku piedalīties energoefektīvos 
renovācijas darbos. Galīgais mērķis ir, atlasot izmēģinājuma projektus, izcelt īstenojamas 
iniciatīvas, nodrošināt atbalstošu mācību vidi spēju veidošanai un iesaistīt daudzveidīgu 
enerģētikas kopienu tīklu. 

Kā jūs definējat iedzīvotāju vadītu renovāciju? 

Iedzīvotāju veikta renovācija (CLR - Citizen-led Renovation) ir brīvprātīga kopienas iniciatīvas 
darbība, kuras mērķis ir dot iespēju iedzīvotājiem iesaistīties kustībā, veikt energoefektivitātes 
renovācijas darbus un uzstādīt atjaunojamās enerģijas iekārtas. Šī pieeja izvirza iedzīvotājus 
priekšplānā, ļaujot viņiem brīvprātīgi lemt par energoefektivitātes uzlabošanu un to  īstenot. 
ES Zaļajā kursā ir atzīta iedzīvotāju izšķirošā loma enerģētikas pārejā, uzsverot viņu kā 
virzītājspēka lomu. Šī pieeja saskan ar tīras enerģijas tiesību aktu kopumā izklāstīto 
enerģētikas kopienu koncepciju, jo tām var būt svarīga loma, papildinot citas iniciatīvas, kuru 
mērķis ir veicināt renovāciju. Kooperatīvi un citas iedzīvotāju vadītas kolektīvās rīcības shēmas 
var izmantot kolektīvos mehānismus, lai ļautu māju īpašniekiem iegūt labāku finansējumu un 
tehniskos nosacījumus. Turklāt iedzīvotāju vadītas iniciatīvas ir balstītas uz savstarpēju 
uzticēšanos, un tā ir to darbības pamatelements.  

Kā jūs definējat enerģētikas kopienu? 

Enerģētikas kopiena, kas ietver gan atjaunojamo energoresursu kopienas (REC - Renewable 
Energy Communities), gan iedzīvotāju enerģētikas kopienas (CEC - Citizen Energy 
Communities), ir juridiska vienība, kas darbojas saskaņā ar brīvprātīgas un atklātas līdzdalības 
principiem. Tā ir izveidota, lai apmierinātu tās dalībnieku vai akcionāru, kas var būt 
privātpersonas, vietējās iestādes vai mazie uzņēmumi, kolektīvās vajadzības pēc enerģijas. Šo 
kopienu galvenais mērķis ir nodrošināt vides, ekonomiskos vai sociālos ieguvumus vietējām 
teritorijām, lielu uzsvaru liekot uz kopienas labklājību. 
 
Enerģētiskajām kopienām ir centrālā loma iedzīvotāju vadītajā renovācijas iniciatīvā. Atbalsts 
tiek sniegts ar šo kopienu starpniecību, ļaujot tām aktīvi iesaistīties energoefektīvā renovācijā 
un atjaunojamās enerģijas projektu īstenošanā uz vietas. Šī saskaņošana ar enerģētikas 
kopienām nodrošina, ka iedzīvotāju vadīta renovāciju iniciatīva ir cieši integrēta ar vietējiem 
enerģētikas pasākumiem un kopienas mērķiem, nodrošinot ilgtspējīgāku un iekļaujošāku 
enerģētikas nākotni. 
 

KĀDU ATBALSTU SNIEGS ATBALSTA DIENESTS? 

Šīs iniciatīvas I fāzē tika likti pamati, izveidojot sistēmu iedzīvotāju līdzdalībai un pārbaudot 
inovatīvus sabiedrības iesaistes modeļus enerģētikas projektos. Uzaicinājums iesniegt 

https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-document.html?docId=147472
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:b828d165-1c22-11ea-8c1f-01aa75ed71a1.0002.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0860


 

 2 

pieteikumus I posmā tika izsludināts 2023. gada 24. aprīlī, un tas ilga 6 nedēļas. Tika atlasīti 
četri pilotprojekti Īrijā, Portugālē, Beļģijā un Bulgārijā, kas saņems atbalstu no 2023. gada 
marta līdz 2024. gada decembrim. Sīkāka informācija par pasākumiem, kas izstrādāti kopā ar 
pilotprojektiem, ir pieejama šeit. 

Pārejot uz iedzīvotāju vadītās renovācijas iniciatīvas II posmu, galvenā uzmanība tiek pievērsta 
programmas ietekmes paplašināšanai un padziļināšanai. Uzaicinājums iesniegt pieteikumus II 
posma ietvaros ir atvērts 2024. gada 10. aprīlī un noslēgsies 2024. gada 31. maijā . 

Atbalsta pakalpojums sastāvēs no 3 atbalsta veidiem:  

1. ceļš (pilotprojekti) ir paredzēts, lai sniegtu individuālu palīdzību 5 līdz 8 pilotprojektiem, kas 
ir apņēmušies uzsākt virkni renovācijas projektu. Šo projektu mērķis ir panākt EUR 500 000 
ieguldījumu energoefektivitātē, kas ļautu ietaupīt vismaz 30 % enerģijas, kā arī EUR 500 000 
ieguldījumu atjaunojamās enerģijas risinājumos, kas saistīti ar atjaunoto infrastruktūru. Šajā 
ceļā uzsvars tiek likts uz sadarbību, piedāvājot individuālu atbalstu, savstarpēju apmaiņu un 
kopīgus mācību pasākumus. Dalībnieki var būt atsevišķas enerģētikas kopienas, enerģētikas 
kopienu grupa vai konsorcijs, kurā ir vismaz viena enerģētikas kopiena. Maksimālais partneru 
skaits, kas var pievienoties vienam pieteikumam, ir 5. Orientējošais laika grafiks ir parādīts 
zemāk: 

 
 

• Koordinācija (no 2024. gada jūnija līdz 2025. gada decembrim): Šajā periodā katram 
pilotprojektam ir paredzēta īpaša koordinācija, un katram izvēlētajam pilotprojektam 
tiek norīkots vienots kontaktpunkts (SPOC - Single Point of Contact). Vienotā 
kontaktpunkta vietējais eksperts, nodrošinās efektīvu saziņu, plānošanu un 
izmēģinājuma projektu īstenošanu. 

• Uzņemšanas process (no 2024. gada jūnija līdz 2024. gada jūlijam): Uzņemšanas 
process ietver formālus un administratīvus pasākumus, vietējās situācijas kartējuma 
sagatavošanu un vietējo uzņemšanas semināru rīkošanu. Šajā posmā tiek likti pamati 
izmēģinājuma projekta veiksmīgai realizācijai. 

• Atbalsta process (no 2024. gada jūlija līdz 2025. gada decembrim): Atbalsta process 
ietver projekta izstrādes palīdzību, izmēģinājuma brauciena vadību un pielāgošanu 
pēc vajadzības. Galvenie pasākumi šajā posmā ietver vairāku dienu darbseminārus 
biznesa plāna izstrādei, tehniskā projekta sagatavošanai un citiem svarīgiem 
komponentiem, kas nepieciešami sekmīgai pilotprojektu darbībai. 

• Spēju veidošana (no 2024. gada jūlija līdz 2025. gada novembrim): Kapacitātes 
palielināšana, kas norisinās gandrīz paralēli visam projektam, ir vērsta uz 

https://citizen-led-renovation.ec.europa.eu/pilots_en


 

 3 

izmēģinājuma struktūru kapacitātes palielināšanu. Tā ietver dažādas apmācības, 
seminārus, savstarpēju apmaiņu un apmeklējumus uz vietas, kas pielāgoti katra 
pilotprojekta konkrētajām vajadzībām un īpatnībām. 

• Nodošana (no 2025. gada novembra līdz 2025. gada decembrim): Sagatavošanās 
pakalpojumu darbībai pēc atbalsta sniegšanas, turpmāko pasākumu un sadarbības 
plānošana. 
 

• 2. ceļš (Izglītojamie) ir vērsts uz kapacitātes palielināšanu 15 izglītojamiem, kuru 
mērķis ir nākotnē īstenot iedzīvotāju vadītu renovācijas projektu, bet kuri ir mazāk 
nobrieduši kā iniciatīvas vai kuriem ir mazāk pieejamo resursu, lai ievērotu 1. ceļa laika 
grafiku. Pieteikumu iesniedzēji var iekļaut arī jaunās enerģētikas kopienas, kas 
saskaras ar grūtībām sasniegt paredzētos ieguldījumus atbalsta pakalpojumu grafikā. 
Izglītojamie saņems visaptverošu paketi, tostarp individuālas konsultācijas, izglītojamo 
kopienas paketi ar tīmekļa semināriem, savstarpēju apmaiņu un tematiskām darba 
grupām (nodrošināta angļu valodā). Orientējošais laika grafiks ir parādīts zemāk: 

 
 

• Sagatavošanas posms (no 2024. gada jūnija vidus līdz 2024. gada jūlija vidum): 
Vienotā kontaktpunkta izvēle katram izglītojamajam, sākotnējā konteksta, vajadzību, 
izaicinājumu un iespēju kartēšana. 

• Uzņemšanas posms (no 2024. gada jūnija līdz 2024. gada jūlijam): Pasākums, lai 
veicinātu kontaktu dibināšanu, zināšanu apmaiņu un izpratni par individuālajām un 
kolektīvajām vajadzībām. Tā rezultātā tiek izstrādāti individuāli pielāgoti tālākā 
procesa scenāriji katram Izglītojamajam. 

• Individuālā atbalsta posms (no 2024. gada jūlija līdz 2025. gada novembrim): Šajā 
posmā tiek sniegtas detalizētas individuālas konsultācijas, koncentrējoties uz tādiem 
aspektiem kā atbalsts aptaujās, uzņēmējdarbības modeļa izstrāde, ieinteresēto 
personu iesaistīšana un plāna koprade. Šo atbalstu sniedz vienotais kontaktpunkts, 
vajadzības gadījumā iesaistot papildu ekspertus. 

• Pašmācīšanās (no 2024. gada jūlija līdz 2025. gada novembrim): Piekļuve dažādiem 
tiešsaistes mācību materiāliem, mācību moduļiem un pašnovērtējuma rīkam, lai 
izveidotu individuālus mācību ceļus. 

• Izglītojamo kopiena (no 2024. gada jūlija līdz 2025. gada novembrim): Tiešsaistes 
semināru, pieredzes apmaiņas un diskusiju apvienojums tiešsaistes kopienā, lai 
veicinātu mācīšanos un dalīšanos pieredzē. 

• Nodošana (no 2025. gada novembra līdz 2025. gada decembrim): Sagatavošanās 
atbalsta pakalpojumu darbībai pēc atbalsta sniegšanas, izglītojamo kopienas darbības 
turpināšana un turpmāko pasākumu un sadarbības plānošana. 



 

 4 

3. ceļš (sekotāji) ir vērsts uz spēju veidošanu 40 sekotājiem, kuri ir agrīnā posmā savā 
iedzīvotāju vadītas renovācijas ceļā, bet izrāda skaidru interesi par šo jomu. Piedāvājums 
saskaņā ar šo ceļu sastāv no dažādu spēju veidošanas pasākumu kopuma, iespējām 
apmainīties ar pieredzi ar kolēģiem un īpašām individuālām konsultācijām. Sekotāju 
pieteikumiem nav obligāti jāietver enerģētikas kopienas, bet tās var būt iedzīvotāju grupas, 
vietējās iestādes, NVO un citas organizācijas. Kopīgie atbalsta materiāli tiks nodrošināti angļu 
valodā. Orientējošais laika grafiks ir parādīts zemāk:

 

 

• Sagatavošanās posms (no 2024. gada jūnija līdz 2024. gada jūlijam): Šajā posmā, līdzīgi 
kā mācību posmā ar Izglītojamajiem, katram Izglītojamajam tiek piešķirts vienotais 
kontaktpunkts (Single Point of Contact - SPOC), notiek sagatavošanās interaktīvam 
tiešsaistes ievadpasākumam, tiek izstrādāts tiešsaistes pašnovērtējuma rīks, kā arī tiek 
izveidoti mācību materiāli un kopienas platformas. 

• Uzņemšana (2024. gada jūlijā): Tiešsaistes pasākums, kurā galvenā uzmanība tiek 
pievērsta atbalsta komandas iepazīstināšanai, koncepciju prezentācijai pa iniciatīvām 
un interaktīvām sesijām, lai novērtētu mērķus un vajadzības. 

• Individuāls atbalsts (no 2024. gada jūlija vidus līdz 2025. gada novembrim): 10 stundu 
elastīgu konsultāciju pakete atbalsta periodā, koncentrējoties uz dažādiem iedzīvotāju 
vadītas renovācijas aspektiem. 

• Pašmācīšanās (no 2024. gada jūlija vidus līdz 2025. gada novembrim): Pašnovērtējuma 
rīka izmantošana, lai piekļūtu tiešsaistes mācību materiāliem, veidnēm, tīmekļa 
semināriem un citiem sekotāju vajadzībām pielāgotiem resursiem. 

• Sekotāju kopiena (no 2024. gada jūlija vidus līdz 2025. gada novembrim): Iesaistīšanās 
tīmekļa semināros, diskusijās un apmaiņā dinamiskā tiešsaistes kopienā, kas ļauj 
savstarpēji mācīties un dalīties pieredzē. 

• Nodošana (no 2025. gada novembra līdz 2025. gada decembrim): Iniciatīvu 
turpināšanas plānošana pēc atbalsta sniegšanas, tostarp noslēguma tiešsaistes 
pasākums, lai apmainītos ar labāko praksi, gūto pieredzi un apspriestu turpmākās 
spēju veidošanas vajadzības. 

KAM IR TIESĪBAS SAŅEMT ATBALSTU? 

1. ceļš (pilotprojekti) pieprasa, lai pretendenti atrastos kādā no ES dalībvalstīm un lai vismaz 
viens konsorcija dalībnieks būtu reģistrēta enerģētikas kopiena. Pretendentiem jāpierāda viņu 
enerģētikas kopienas statuss, iesniedzot juridisku apliecinājumu vai nodrošinot Atjaunojamo 
energoresursu direktīvā (2018/2001) un Elektroenerģijas direktīvā (2019/944) izklāstīto 



 

 5 

principu ievērošanu. Piemērotie kandidāti apņemas sasniegt 30 % enerģijas ietaupījuma 
mērķi no renovācijas projekta, ko tie plāno īstenot, un tiem jānodrošina, ka tie nesaņem 
nekādu finansējumu atbalsta darbībām, kas sniedz tehnisko palīdzību esošajiem renovācijas 
projektiem. Turklāt pretendentiem būs jānosūta parakstīta nodomu vēstule, ar kuru viņi 
apņemas ievērot 1. ceļa grafiku un mērķus. Ideālajiem kandidātiem jābūt stabilām zināšanām 
projektu vadībā, finanšu plānošanā un kopienas iesaistīšanā, tādējādi nodrošinot, ka tie spēj 
izpildīt 1. ceļa prasības.  

2. ceļš (Izglītojamie) ir atvērts topošajām enerģētikas kopienām, kas vēl tikai veidojas par 
stabilu enerģētikas kopienu. Pretendentiem, kuriem ir tiesības iesniegt pieteikumus, 
jāatrodas kādā no ES dalībvalstīm un jāpierāda, ka tie nesaņem konfliktējošu finansējumu 
viena veida tehniskajai palīdzībai. Turklāt kopienām būs jānosūta parakstīta nodomu vēstule, 
ar kuru tie apņemas ievērot CLR atbalsta pakalpojuma grafiku un mērķus. Ideālajiem 
pieteikumu iesniedzējiem ir jābūt skaidram redzējumam par potenciālajiem projektiem, kurus 
tie vēlas īstenot, stabilai struktūrai, kas ļaus uzsākt atjaunošanas projektus nākotnē, un 
dedzīgai vēlmei mācīties. Tāpēc atlasē priekšroka tiks dota tiem, kam ir proaktīva attieksme 
pret mācīšanos, piekļuve nepieciešamajiem resursiem un skaidrs potenciāls pāriet no 
mācīšanās uz īstenošanu.  

3. ceļš (Sekotāji) ir veidots tā, lai būtu iekļaujošāks, uzņemot kandidātus, kuri, lai gan pilnībā 
neatbilst stingrajām Pilotu vai Izglītojamo prasībām, apliecina skaidru apņemšanos sasniegt 
programmas vispārējos mērķus. Pretendentiem izvirzītās atbilstības prasības ir atrasties kādā 
no ES dalībvalstīm un iesniegt nodomu vēstuli, kurā apņemas ievērot šā virziena grafiku un 
mērķi. Piemērotie dalībnieki ir organizācijas, kuru mērķis ir kļūt par enerģijas kopienām, kā arī 
iedzīvotāju grupas, vietējās iestādes, NVO un citas mazāk strukturētas organizācijas. Tiesības 
piedalīties ir arī mazākām vai mazāk pieredzējušām enerģētikas kopienām, kas vēl tikai sāk 
savu ceļu uz ilgtspējīgu enerģētikas praksi. Ideālajiem kandidātiem būtu jāizrāda interese par 
iedzīvotāju vadītas renovācijas un enerģijas kopienas koncepciju izpēti, jābūt skaidrai 
izpratnei par resursu un prasmju ierobežojumiem un jāizvirza reālistiski mērķi, pamatojoties 
uz savām pašreizējām iespējām, kā arī zināšanām un mērķiem, ko viņi vēlas sasniegt, 
piedaloties 3. ceļā. 

Kā kandidāti var pieteikties atbalsta pakalpojumam? 

Kandidātiem, kuri vēlas saņemt atbalsta pakalpojumu, jāpiesakās, izmantojot tiešsaistes 
pieteikuma veidlapu, kas pieejama šeit: ES aptauja - Pilsoņu veikta renovācija (II posms). 
Uzaicinājums iesniegt pieteikumus tika izsludināts 10. aprīlī 2024, un tas noslēgsies 31. maijā 
plkst. 23:59 CET. Sīkāka informācija ir pieejama tīmekļa vietnē "Pilsoņu veikta renovācija". 

 
 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CitizenLedRenovationPhase2Application
https://citizen-led-renovation.ec.europa.eu/open-call_en
https://citizen-led-renovation.ec.europa.eu/open-call_en


 

 6 

Pieteikumu iesniedzējiem ar nepilnīgu informāciju tiks nosūtīts e-pasta vēstule, kurā tiks 
pieprasīta trūkstošā informācija. Pēc tam piecu darbdienu laikā tiks veikts telefona zvans, lai 
rastu efektīvu risinājumu, aicinot atbildēt uz e-pastu. Paziņojums par iznākumu pieteikuma 
iesniedzējiem tiks nosūtīts divu nedēļu laikā pēc sarunas beigām. Katram kandidātam  e-pastā 
tiks nosūtīts visaptveroša novērtējuma ziņojums, kurā būs norādītas pārbaudes laikā 
konstatētās stiprās puses, kā arī jomas, kurās nepieciešami uzlabojumi. Atlasītajiem 
kandidātiem septiņu kalendāro dienu laikā būs jāapstiprina piedāvājuma pieņemšana. Ja 
vēlaties tikties, lai atbalstītu un apspriestu jūsu pieteikumu, lūdzu, rakstiet mums e-pasta 
adresi: info@citizenledrenovation.com.  

Kāda informācija pieteikuma veidlapā tiek prasīta no pieteikuma 
iesniedzējiem?  

Pieteikuma iesniedzēji nosūta pieprasīto informāciju, izmantojot pieteikuma veidlapu, kas 
sastāv no tiešsaistes aptaujas. Pieteikuma veidlapa sastāv no divām sadaļām: primārajā 
skrīninga aptaujā tiek apkopota pamatinformācija par organizāciju un novērtēta atbilstība 
kritērijiem, savukārt ceļa aptaujā tiek novērtēta pieteikuma iesniedzēju spēja ievērot izvēlētā 
ceļa mērķus. Abas sadaļas ir integrētas vienā pieteikuma kārtā, kā norādīts turpmāk. Kad 
pieteikums būs iesniegts, kandidātiem tiks piešķirti punkti, pamatojoties uz to, cik detalizēti ir 
sniegtas atbildes. 

PRIMĀRĀ SKRĪNINGA APTAUJA: Pieteikuma veidlapas aizpildīšana sākas ar sākotnējo 
skrīninga aptauju, kas ir kopīgs visiem pieteikuma iesniedzējiem un kura mērķis ir apkopot 
pamatinformāciju un novērtēt pieteikuma iesniedzēja atbilstības statusu. Attiecībā uz 
pieteikuma iesniedzējiem, kuri sevi identificē kā enerģētikas kopienas, bet nevar sniegt 
nekādu juridisku apliecinājumu, konkrētā aptaujas sadaļā tiks pārbaudīts, vai tie ievēro 
brīvprātīgas līdzdalības, autonomijas, efektīvas kontroles un atklātības principus, kas definēti 
ES Tīras enerģijas tiesību aktu kopumā ar Atjaunojamās enerģijas direktīvu un Elektroenerģijas 
tirgus direktīvu. 

Šajā sadaļā tiek prasīta šāda pamatinformācija:  

Par pieteikumu atbildīgās personas vārds, uzvārds un kontaktinformācija: 

•  

• Organizācijas nosaukums 

• Darbību/projektu ģeogrāfiskā atrašanās vieta 

• Izveides gads 

• Tīmekļa vietne 

• Apraksts 
 

Enerģētikas kopienas pārbaudes jautājumi ir šādi: 
 

• Apliecinājums kā izveidotai vai topošai enerģētikas kopienai vai interese nākotnē par 
tādu kļūt. 

• Atbilstība tipiskai enerģētikas kopienas struktūrai 

• Ir atļauta brīvprātīga vietējo dalībnieku līdzdalība 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023L2413&qid=1699364355105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32019L0944
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32019L0944


 

 7 

• Vietējo dalībnieku saraksts, kuri pašlaik ir iesaistīti kā dalībnieki 

• Balsošanas sistēma/lēmumu pieņemšanas procesi nodrošina vienlīdzīgas līdzdalības 
principa atspoguļojumu. 

• Lielākā daļa balsstiesību pieder vietējām ieinteresētajām personām. 

• Organizācijas(-u) pašreizējie un potenciālie valdes locekļi pārsvarā ir vietējie 
dalībnieki. 
 

Jautājumi, kas attiecas uz atbalsta dienesta informāciju, ir šādi: 
 

• Atbalsta pakalpojuma galvenais mērķis, ja tiek izvēlēta jūsu kopienas grupa. 

• Dubultais finansējums tām pašām atbalsta darbībām, ko piedāvā Pilsoņu vadītas 
renovācijas atbalsta dienests. 

• Ieguldījumi enerģijas taupīšanā, lai panāktu vismaz par 30 % samazinātu enerģijas 
patēriņu salīdzinājumā ar sākotnējo situāciju. 

• nodoma vēstule, kurā deklarēta apņemšanās piedalīties atbalsta pakalpojumā, ko 
paraksta 3-5 dalībnieki. 

• Pārējo locekļu pārstāvja pilnvarojums iesniegt pieteikumu. 

CEĻU APTAUJA: Atkarībā no atbildēm, kas sniegtas sākotnējā skrīninga aptaujā, pieteikuma 
iesniedzējam tiek ieteikts viens no trim ceļiem. Tomēr, tas ir tikai ieteikums, un pieteikuma 
iesniedzējs var nolemt pieteikties uz citu ceļu, nevis ieteikto. Turpmāk ir norādīti piešķiršanas 
kritēriji, kas tiks izmantoti, lai izvērtētu pieteikumus katram ceļam. 

1. ceļa (Piloti) jautājumi: 

• Pieteikumi, kas vērsti uz energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamo ēku sektorā, 
tiks vērtēti ļoti augstu. Pieņemama ir arī nedzīvojamo ēku iekļaušana. 

• Augstu punktu skaitu piešķirs pieteikumiem, kuros būs sniegts detalizēts īstenojamo 
konkrēto renovācijas pasākumu apraksts, pierādot to īstenošanas iespējas un 
atbilstību CLR mērķiem un darbības jomai. 

• Augstu punktu skaitu piešķirs pieteikumiem, kuros būs sīki izklāstīta atjaunojamo 
energoresursu risinājumu integrācija, tostarp ierosinātās tehnoloģijas, vietējo 
apstākļu, normatīvo aktu ievērošanas un projekta īstenošanas iespējas projekta 
termiņā. 

• Pieteikumi, kuros tiks uzsvērtas konkrētas tehniskās palīdzības vajadzības, to 
potenciālā ietekme un plāni pēc palīdzības sniegšanas, tiks novērtēti visaugstāk. 

• Ļoti augstu vērtējumu saņems, ja tiks sniegta sīkāka informācija par finansēšanas 
stratēģiju, lai īstenotu renovācijas atbalsta pakalpojumus, kā arī tiks pievērsta 
uzmanība pārskatatbildībai un pārredzamībai, lai izvairītos no dubulta finansējuma. 

• Pieteikumi, kuros norādīti kopējie ieguldījumi energoefektivitātes uzlabošanai un 
atjaunojamās enerģijas ražošanai projekta termiņā, tiks novērtēti ar augstu vērtējumu 
Ieguldījumu summām ir jānodrošina norādīto renovācijas plānu ticamība.  

• Pieteikuma pievienotā vērtība būs sīkāka informācija par kopienas kolektīvajām 
zināšanām, spējām un prasmēm, tostarp par projektu vadību, būvniecību, 
atjaunojamo enerģijas avotu (AER) attīstību, tiesisko regulējumu un finanšu vadību. 



 

 8 

• Augstivērtējams būs detalizēts apraksts par līdzšinējo pieredzi, kas gūta, īstenojot 
kopienu renovācijas vai atjaunojamās enerģijas projektus, vai par gatavību un 
nākotnes plāniem iesaistīties šādā iniciatīvā kopienām, kuras ir jaunas šajā jomā. 

• Augstu vērtējumu saņems pieteikumi, kuros būs iekļauta informācija par jaunām 
pieejām vai risinājumiem, kas ievērojami palielina projekta ietekmi un efektivitāti. 

• Lai šajā pieteikuma sadaļā saņemtu augstu punktu skaitu, ir svarīgi sniegt plānus, kā 
motivēt iedzīvotājus iesaistīties atbalsta pakalpojuma sniegšanā, un ilustrēt 
komunikācijas pasākumus, lai popularizētu projektu un izplatītu tā rezultātus, un/vai 
līdzīgus iepriekš veiktos pasākumus. 

• . 

Apbalvošanas jautājumi 2. ceļā (Izglītojamie): 

• Pieteikumi, kuros būs sniegta skaidra informācija par īstenojamajiem renovācijas 
pasākumiem, uzsverot to iespējamību un atbilstību CLR mērķiem un darbības jomai, 
saņems augstāku punktu skaitu. 

• Pieteikumi, kuros būs norādītas atjaunojamās enerģijas tehnoloģijas, ko plānots 
integrēt projektā, un investīciju summas aplēses, saņems augstāku punktu skaitu. 

• Pozitīvi tiks vērtēta skaidra tehniskās palīdzības īpašo vajadzību noteikšana, tās 
potenciālā ietekme un pieteikuma iesniedzēju plāni pēc atbalsta pabeigšanas. 

• Augstu punktu skaitu saņems tie pieteikumi, kuros var pierādīt, kā piedāvātais grafiks 
atbilst iedzīvotāju vadītās renovācijas grafikam. 

• Augstu punktu skaitu saņems, ja tiks sniegta sīkāka informācija par finansēšanas 
stratēģiju, lai īstenotu renovācijas atbalsta pakalpojumus, kā arī tiks pievērsta 
uzmanība pārskatatbildībai un pārredzamībai, lai izvairītos no divkārša finansējuma. 

• Pievienotā vērtība būs sīkāka informācija par projekta idejām vai koncepcijām un 
komandas kompetence galvenajās jomās, kas nepieciešamas, lai veiksmīgi īstenotu 
šos projektus.  

• Augstāku punktu skaitu saņems tie pieteikumi, kuros būs paskaidrots, kā organizācijas 
pārvaldības struktūra aktīvi iesaista iedzīvotājus atjaunošanas projektu pārvaldībā un 
lēmumu pieņemšanas procesos. 

• Detalizēts apraksts par līdzšinējo pieredzi, kas gūta, īstenojot kopienas renovācijas vai 
atjaunojamās enerģijas projektus, vai par gatavību un nākotnes plāniem iesaistīties 
šādā iniciatīvā kopienām, kas ir jaunas šajā jomā, tiks vērtēts pozitīvi. 

• Augstu vērtējumu saņems pieteikumi, kuros būs iekļauta informācija par jaunām 
pieejām vai risinājumiem, kas ievērojami palielina projekta ietekmi un efektivitāti. 

• Lai šajā pieteikuma sadaļā saņemtu augstu punktu skaitu, ir svarīgi sniegt plānus, kā 
motivēt iedzīvotājus iesaistīties atbalsta pakalpojuma sniegšanā, un ilustrēt 
komunikācijas pasākumus, lai popularizētu projektu un izplatītu tā rezultātus, un/vai 
līdzīgus iepriekš veiktos pasākumus. 

Apbalvošanas jautājumi 3. ceļā (Sekotāji): 

• Augstāku punktu skaitu saņems tie pieteikumi, kuros būs iekļauta sīkāka informācija 
par plānotajiem renovācijas veidiem, ēku tipiem, uz kuriem tie attiecas, un 
atjaunojamo energoresursu iekārtu integrāciju, lai uzlabotu projekta ilgtspēju. 

• Pozitīvi tiks vērtēta skaidra tehniskās palīdzības īpašo vajadzību noteikšana, tās 
potenciālā ietekme un pieteikuma iesniedzēju plāni pēc atbalsta pabeigšanas. 



 

 9 

• Pieteikuma pievienotā vērtība būs to ierobežojumu (normatīvie, finanšu) un 
ierobežojumu (iespējas, noteikumi) identificēšana, kas varētu ietekmēt aktīvu dalību 
programmā. 

• Pieteikumi, kas spēj parādīt, kā piedāvātais grafiks atbilst iedzīvotāju vadītās 
renovācijas grafikam, saņems augstāku punktu skaitu. 

• Pozitīvi tiks vērtēti pieteikumi, kuros būs sniegts redzējums vai sākotnējie plāni par 
iedzīvotāju iesaistīšanu projekta kontekstā, norādot visas sākotnējās stratēģijas vai 
idejas. 

Kā notiek novērtēšanas process? 

Lai novērtētu pretendentu atbildes uz jautājumiem par ceļu, tiek izmantota detalizēta 
vērtēšanas sistēma. Katru pieteikumu neatkarīgi izvērtē divas atsevišķas organizācijas, kas ir 
daļa no CLR atbalsta dienesta konsorcija, lai nodrošinātu taisnīgu un objektīvu novērtējumu. 
Galīgais vērtējums ir abu novērtējumu vidējais rādītājs. Vērtējums ir no 1 līdz 5 punktiem: 
zems, zem vidējā līmeņa, vidējs, virs vidējā līmeņa, augsts. Tas vēl vairāk nodrošina atlases 
procedūras taisnīgumu, jo vērtēšana galvenokārt balstās uz pieteikumā sniegto faktisko 
informāciju. Pēc pieteikumu iesniegšanas un izskatīšanas pieteikumu iesniedzējiem tiks 
nosūtīta e-pasta vēstule, lai viņi apstiprinātu aptaujā sniegto informāciju.  

Kā pieteikuma iesniedzēji tiek informēti par rezultātiem?  

Pēc tam, kad novērtēšana un punktu piešķiršana ir pabeigta, visi pieteikuma iesniedzēji par 
rezultātiem tiek informēti pa e-pastu. Tie, kuri tiks atlasīti kādam no ceļiem, saņems 
detalizētus norādījumus par turpmākajiem soļiem, tostarp termiņiem, resursu piešķiršanu un 
gaidāmajiem rezultātiem. Nesekmīgiem pieteikumu projektiem tiks sniegta konstruktīva 
atgriezeniskā saite, lai palīdzētu viņiem izprast savas pieteikuma stiprās puses un jomas, kurās 
nepieciešami uzlabojumi.



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 


